⁴⁷ Si veda la deposizione del teste n. 25, il quale “dixit quod iam sunt tres anni quod Martisiani venerunt ad mittendum foveam ultra fontem Bacari et dictus testis dixit eis: “Male facitis quia mittitis foveam in iurisdictione monasterii”, et unus illorum elevavit ligonem super ipsum testem; et dicit quod ubi est novum fossatum est in terreno et loco monasterii et curia Laviani et illam iurisdictionem quam habent ibi Martisiani habent per fortiam et usurpationem”.

⁴⁸ Si veda in proposito la deposizione del teste n. 32, il quale dichiara che i *passagerii* Paganello e Pietro “aufferbant pedagium et abstulerunt prope Cerretum quando strata fuit mutata et primo antequam mutaretur aufferbat Pegolocus de Laviano in loco litis”.

⁴⁹ È sempre la testimonianza del n. 32.

⁵⁰ Sul castello di Colcarelli (già dei conti Gherardeschi, cfr. CECCARELLI LEMUT,

un proprio disegno, finalizzato alla creazione di un forte dominio tra l'Era e il Chiècina, un piano – per il momento – tollerato dalla stessa Pisa, che non voleva certo inimicarsi questa potente *domus* con la quale condivideva fortemente il desiderio di eliminare o comunque ridurre la presenza lucchese nella zona.

Non conosciamo la sentenza che pose fine a questa vertenza, ma non è difficile supporre che i diritti di Sesto fossero stati riconosciuti, perché nel dicembre del 1241 l'abate Oldiccone chiese ed ottenne da Federico II la conferma dei beni del suo monastero, fra i quali troviamo “*curtem de Cerretulo et ipsum castrum de Cerretulo*” e, per la prima volta nei diplomi imperiali rilasciati al cenobio, “*curtem de Laviano cum omnibus suis pertinentiis [...] pedagiis seu passagiis in aquis et terris et plagis*”⁵¹. Comunque il riconoscimento dei diritti abbaziali non fermò l'offensiva pisana verso il Chiècina: alla fine degli anni Settanta del Duecento la riscossione dei pedaggi “*apud Castrum de Bosco*” era di pertinenza della Chiesa arcivescovile della città dell'Arno, cui spettava anche il *pedagium* “*apud Tavellam*”⁵². Segno che anche gli Upezzinghi

Nobiltà territoriale e Comune: i conti della Gherardesca, cit., pp. 179-181, 186) la presenza degli Upezzinghi, e precisamente degli esponenti della linea *Berlingesca*, è attestata fin dal 23 agosto 1143 (AAL, *Diplomatico*, + I 87). In una pergamena molto lunga del 30 luglio 1236 (*ibid.*, ++ Q 74) si ricorda che alcuni decenni prima c'era stata una guerra del vescovado di Lucca “*cum filiis Berlingerii*”, e in particolare con Malfetano del fu Enricone *de Travalda* e i suoi *consortes*, nella zona di Colcarelli, *Tavelle* e “*in curia de Cerreto*”, mentre un atto del 12 dicembre 1238 (*ibid.*, * I 6) riguarda la nomina del procuratore fatta dal vescovo di Lucca Guercio per risolvere le questioni che aveva con il suddetto Malfetano e i suoi figli “*de omnibus rebus et factis seu negotiis, possessionibus vel redditibus seu passadiis vel pecunia et specialiter de terris quas idem episcopatus habet in Taverle et Perignano (in Val di Cascina) quas dictus Malfetanus vel filii occupaverunt*”. Ignoriamo l'esito della controversia, certo è che fino al 5 agosto 1253 alcuni parenti di Malfetano (su questa filiazione vedi PESCAGLINI MONTI, *Il castello di Marti e i suoi domini tra XI e XIII secolo*, pp. 477-478 e Tav. II) ancora detenevano i tre quarti di tutte le rendite e proventi da essi raccolti “*pro passadio quod pro eis et pro aliis hominibus de domo Berlingesca tollitur et recolligitur pro curia de Colcarelli per terram et per aquam apud Pontem Here*” (Archivio di Stato di Pisa, *Diplomatico Roncioni*). *Tavelle* (od. Podere Favella alla periferia orientale di Pontedera), dove alcuni membri della *domus Berlingescorum* ancora avevano beni il 14 gennaio 1272 (*ibid.*, *Diplomatico S. Lorenzo alla Rivolta*), è attestato come luogo di riscossione di pedaggi, sia pure da parte della Chiesa di Pisa, il 22 giugno 1279: CATUREGLI - BANTI, *Le carte arcivescovili pisane del secolo XIII*, cit., III, n. 430, pp. 84-85.

⁵¹ ASL, *Diplomatico Tarpea*, copia del XVI secolo. Trattasi verosimilmente del privilegio richiamato l'8 marzo 1251 dal *sindicus* dell'abbazia di Sesto, allorché rivendicò i diritti del monastero su Orentano “*ex imperiali concessione facta eidem monasterio a quondam domino Federigo Romanorum imperatore, Ierusalem et Sicilie rege et a progenitoribus suis et aliis imperatoribus*”: ONORI, *L'Abbazia di San Salvatore di Sesto*, cit., p. 136.

⁵² Cfr. il documento del 1279 già citato alla nota 50. Sulla presenza degli Upezzinghi a *Tavelle* vedi sopra testo corrispondente alla nota 50.

APPENDICE

1 *

1238 maggio 28-30 e luglio 2-5, [San Giusto di Bientina?]

Atti della causa vertente tra l'abbazia di Sesto e il Comune di Marti riguardo alla giurisdizione "loci litis".

Archivio Capitolare di Lucca, *LL*, 12 bis, cc. 18r-24v, 26r-32v.

[c. 18r]

Testes introducti a Ri[pario ad]vocat[o] seu s[indico] Oldicionis et abbacie de Sexto in causa cum comune de [Marti] videlicet cum Orlando sindaco dicti comunis.

1. Ardovinus de Tregiarra, iuratus V Kalendas iunii, indictione XIII, dixit idem per omnia sicut dixit in prima causa et in prima sua testificatione et tanto plus quia dicit quod id quod habent Martisiani in loco litis de iurisdictione non habent iuste set per usurpationem, et dicit quod audivit quod in loco litis lambardi de Ricavo habent feudum ab abbacia et vidit quosdam de lambardis de Ricavo volentes facere iuramenta fidelitatis, de nominibus quorum non recordatur. Non odio, non amore, non prece, non pretio, non fuit instructus.

2. Bonaffede de ¹ Cerreto quondam Frecietti, iuratus suprascripta die, dixit idem per omnia sicut dixit in prima causa et in prima sua attestazione quam reddidit scriptam manu mea. Et non odio, non amore, non prece, non pretio sibi diligenter lecta.

3. Bertoldus de Laviano quondam Torscelli, iuratus suprascripta die ², dixit idem per omnia sicut dixit in prima causa et in prima sua testificatione quam reddidit coram me ³ notarium sibi lecta ⁴ et tanto plus quia dicit quod locus litis spectat ad iurisdictionem monasterii. Interrogatus quomodo scit, dicit quia vidit auferri ⁵ ibi pedagium pro abbacia. Interrogatus qui fuerunt illi qui abstulerunt, dixit quod fuit Bonaiuncta de Marti et Bonifacius et Pegolactus de Laviano et ipse idem testis et nunc est ibi passagerius pro monasterio, qui aliquando accipit ibi pedagium et qui vocatur Nicolaus; et dicit quod comune de Marti accipit ibi similiter pedagium set per usurpationem et per fortiam Upethingorum. Et non odio, non amore, non prece, non pretio.

* Ho anteposto ai nomi dei quaranta testimoni per l'abbazia di Sesto un numero arabo, a quelli dei quaranta per il Comune di Marti un numero romano.

¹ de aggiunto nell'interlineo

² Segue iuratus suprascripta cancellato con tratto di penna

³ Segue in hac cancellato con tratto di penna

⁴ notarium ... lecta aggiunto nell'interlineo

⁵ -ri corretto su -re

[c. 18v]

4. Boncerinus de Sancta Maria ad Montem quondam Orlandini, iuratus suprascripta die, dixit idem ⁶ quod illam iurisdictionem quam habet ibi comune de Marti in loco litis habet per fortiam et usurpationem. De aliis interrogatus, dixit idem ut in alia testificatione dixit coram me notario et sic firmavit, sibi lecta diligenter.

5. Aldibrandinus Bucciorinus de Sancta Maria ad Montem, iuratus suprascripta die ⁷, dixit idem per omnia sicut dixit in prima causa in prima sua attestazione et tanto plus quia vidit auferri pedagium pro monasterio de Sexto in loco litis. Interrogatus quis fuit ille qui auferebat pedagium pro monasterio, dixit quod Aldibrandinus Siccus cui monasterium concesserat pedagium et ius auferendi et colligendi per se et suos nuntios. Interrogatus quanto tempore dictus Aldibrandinus abstulit dictum pedagium pro monasterio, dixit bene per VIII annos. Non odio et cetera, sibi diligenter lecta.

6. Bonaffare de Sancta Maria ad Montem quondam Luclerii, iuratus suprascripta die, dixit idem per omnia sicut dixit in prima causa in prima sua attestazione. Non odio, non amore, sibi diligenter lecta.

7. Thomasius de Sancta Maria ad Montem quondam Foriconis, iuratus suprascripta die ⁸, dixit idem per omnia sicut dixit in prima causa in prima sua attestazione et tanto plus quod dixit quod quicquid comune de Marti habet in loco litis habet per fortiam, sicut audivit, sibi dicta attestazione diligenter lecta.

8. Guarcetus de Montetopore, iuratus suprascripta die, dixit idem per omnia sicut dixit in prima causa in prima sua attestazione, set de violentia dixit et occupatione quod vidit quod homines comunis de Marti expulerunt passagerium de Cerreto et semel dum ipse testis transiret et vellet solvere pedagium in loco litis passagerio de Cerreto passagerii de Marti compulerunt solvere sibi. Interrogatus si ⁹ illi de Cerreto auferrebant suo iure vel iure abbacie, dixit cum Cerretum pertineat ad iurisdictionem abbacie ex iurisdictione abbacie tollebant et tollunt et dixit quod proprietates loci litis pertinet ¹⁰ ad monasterium. Interrogatus quomodo scit, dicit quia terre que sunt in loco litis sunt concesse per monasterium in feudum domino Frenello et quibusdam aliis. [c. 19r] Interrogatus si omnes terre sunt concesse in feudum que sunt in loco litis per monasterium, dixit quod de omnibus non ¹¹ est certus set de pluribus, presertim de illis quas ¹² habet dictus Frenellus et nepotes et Aldibrandinus Bucciorini. De aliis nescit, sibi dicta attestazione lecta.

⁶ iuratus ... die scritto nell'interlineo

⁷ Segue idem cancellato con tratto di penna

⁸ iuratus ... die scritto nell'interlineo

⁹ si aggiunto nell'interlineo

¹⁰ -et corretto su -eat

¹¹ Seguono quattro lettere cancellate, non decifrate

¹² Segue ten cancellato con tratto di penna

9. Portonarius de Sancta Maria ad Montem, iuratus suprascripta die ¹³, dixit idem per omnia sicut dixit in prima causa in prima sua atestatione et tanto plus quia dicit quod proprietas dicti loci unde lis est ¹⁴ pertinet et est monasterii de Sexto. Interrogatus quomodo scit, dixit quod homines de Cerreto auferebant ibi pedagium. Interrogatus si suo iure hoc faciebant, dixit quod ex iure monasterii. Interrogatus quomodo scit, dixit quod Cerretum est de iurisdictione monasterii et curia Cerreti. Non odio et cetera, sibi dicta atestatione diligenter lecta.

10. Iuncta de Sancta Maria ad Montem quondam Bonacursi, iuratus suprascripta die, dixit quod proprietas loci unde lis est pertinet ad monasterium de Sexto. Interrogatus quomodo scit, dixit quod vidit homines de Cerreto auferre ibi pedagium pro monasterio. Interrogatus quomodo scit pro monasterio, dixit quia Cerretum est sub iurisdictione monasterii et curia Cerreti. Interrogatus quomodo scit quod Cerretum sit de iurisdictione monasterii, dixit quod vidit abbates ponere ibi castaldos et creare consules et hoc usque ad inceptionem guerre inter Lucanos et Pisanos, postea Pisani occupaverunt illam terram et alias. De aliis omnibus et de violentia, dixit idem quod in alia atestatione quam reddidit, sibi diligenter lecta.

11. Gerardinus de Sancta Maria ad Montem quondam Cacciaguerre, iuratus suprascripta die, dixit idem per omnia sicut dixit in prima causa in prima atestatione. Interrogatus si proprietas dicti loci pertinet ad monasterium de Sexto, dixit quod sic. Interrogatus quomodo scit, dixit quod locus litis est in curia Laviani et Lavianum et curia sua est sub iurisdictione monasterii; et quod Martisiani ibi habent, habent per usurpationem. Et de violentia, dixit ut in prima atestatione sibi lecta.

[c. 19v]

12. Oddus ¹⁵ de Sancta Maria ad Montem, iuratus suprascripta die, dixit quod proprietas loci unde lis est, est ¹⁶ et pertinet ad iurisdictionem monasterii. Interrogatus quomodo scit, dixit quod locus litis est de curia Laviani et Lavianum et eius curia est sub iurisdictione monasterii de Sexto. Interrogatus quomodo scit quod locus litis sit de curia Laviani, dixit sicut primo dixerat in sua atestatione in hoc et aliis que ibi continentur.

13. Aldinus de Sancta Maria ad Montem, iuratus suprascripta die, dixit quod proprietas loci unde est lis pertinet et est ad iurisdictionem de Sexto. Interrogatus quomodo scit, dixit quod homines de Cerreto tulerunt et auferunt ibi pedagium et pro monasterio. Interrogatus quo-

¹³ die scritto nell'interlineo

¹⁴ Segue spectat cancellato con tratto di penna

¹⁵ Segue iuratus suprascripta cancellato con tratto di penna

¹⁶ Segue de iure cancellato con tratto di penna

modo scit, dixit ¹⁷ quod ¹⁸ Cerreto ¹⁹ et eius curia est ²⁰ sub iurisdictione abatie et fuit usque ad tempus guerre Pisanorum et Lucanorum et faciebat consules ibidem; de nominibus consulum non recordatur set vidit dominum Ardovinum potestatem in Cerreto et pro monasterio. De aliis omnibus idem sicut primo dixit in sua attestazione, sibi lecta diligenter. De aliis hoc.

14. Tancredus de Sancta Maria ad Montem, iuratus suprascripta die, dixit idem per omnia sicut dixit in alia attestazione quam reddidit ²¹, sibi diligenter lecta. De aliis hoc.

15. Tineosus de Sancto Gervasio, iuratus suprascripta die, dixit interrogatus idem per omnia sicut in prima attestazione, sibi lecta diligenter ²². Interrogatus si proprietates dicti loci pertinet ad monasterium de Sexto, dixit quod sic et hoc scit quia ²³ Lavianum et curia Laviani est sub monasterio de Sexto et locus litis est de eius curia Laviani. Interrogatus quomodo scit, dixit sicut primo dixerat in sua attestazione. De aliis hoc.

16. Gualtroctus de Cerreto, iuratus suprascripta die, dixit quod proprietates loci unde lis est, est et pertinet ²⁴ ad monasterium de Sexto. Interrogatus quomodo scit, dixit quod terre que sunt in loco litis sunt quoad proprietatem monasterii de Sexto. Interrogatus quomodo scit, dixit quia vidit Aldibrandinum Buciorini de Sancta Maria ad Montem et Gruvieri ²⁵ de Marti et alios abbati Ieronimo de Sexto ²⁶ facere sacramenta fidelitatis ²⁷ de terris et posse[c. 20r]ssionibus quas habebant in feudum in loco litis ab abatia et ista iuramenta facta fuerunt Cerreto. De aliis omnibus dicit ut primo dixit in alia sua testificatione, sibi diligenter lecta. De aliis hoc.

17. Sacchettus de Cerreto, iuratus suprascripta die, de proprietate dixit et de possessione sicut dixerat in prima sua testificatione, ea audita et intellecta diligenter. De aliis hoc.

18. Gianectus de Sancta Maria ad Montem, iuratus suprascripta die, dixit quod proprietates illius loci unde lis est quoad iurisdictionem pertinet ad monasterium de Sexto. Interrogatus quomodo scit, dixit quod hoc vidit. Interrogatus quomodo vidit, dixit quod ipse testis et alii ²⁸ qui fuerunt de Portassi ibant ad locum litis et ibi faciebant ligna quia erat ibi nemo, et homines de Cerreto qui erant de iurisdictione monasterii et

¹⁷ *Segue quod vidit cancellato con tratto di penna*

¹⁸ *quod scritto nell'interlineo*

¹⁹ *Così A*

²⁰ *Segue de cancellato con tratto di penna*

²¹ *A reddiditdit*

²² *sibi ... diligenter scritto nell'interlineo*

²³ *Segue vidit cancellato con tratto di penna*

²⁴ *-et corretto su -eat*

²⁵ *-e- aggiunto nell'interlineo*

²⁶ *de Sexto aggiunto nell'interlineo*

²⁷ *Segue de Sexto cancellato con tratto di penna*

²⁸ *A ripete et alii che espungo*

fuerunt usque ad tempus guerre inter Pisanos et Lucanos aufferebant²⁹ eis pennata et ipsi testi abstulerunt et abbates³⁰ faciebant eis restitui. De nominibus abbatum non recordatur. De aliis, quoad possessionem et proprietatem, dixit sicut prius testificatus fuit in alia attestazione, sibi diligenter lecta. De aliis hoc.

19. Arrigus Tordo de Sancta Maria ad Montem, iuratus suprascripta die, dixit quod proprietas illius loci unde causa est, est et esse debet monasterii de Sexto et eius iurisdictionis. Interrogatus quomodo scit, dixit quod vidit Martisianos habere pro sua curia a Chiecina usque ad rivum Bonelli et hoc consuevit esse illorum de Ricavo, set a rivo Bonelli inferius versus fontem Bacari esse consuevit de curia Laviani et Cerreti, que terre sunt et fuerunt usque ad tempus guerre inter Pisanos et Lucanos de iurisdictione monasterii, iurisdictionem quarum terrarum habent modo Pisani per fortiam et potentiam. Interrogatus quomodo scit, dixit quod audivit quod camparii de Cerreto³¹ et³² de Laviano consueverunt ire usque ad Arnun et dixit quod vidit passagerios de Cerreto auferre pedagium in loco litis. Interrogatus si suo iure hoc faciebant et faciunt, dixit quod ex iure monasterii cum Cerretum et Lavianum consueverunt esse sub iurisdictione monasterii. Et dixit quod Malatacche et filii Alberti auferunt pedagium in loco litis et habent illud in feudum ab abatia. Interrogatus si illam iurisdictionem quam habent ibi Martisiani habent iuste, dixit quod non, set per fortiam et usurpationem et potentiam. Interrogatus quomodo scit, dixit quia vidit illos de Marti expellere illos de Laviano et Cerreto qui erant ibi pro monasterio. Interrogatus quis fuit ille qui expulit, dixit quod fuit Forteguerra de Marti qui erat passagerius pro comuni de Marti, et dixit quod³³ dictus Forteguerra dicebat: "Est mihi iniunctum a comuni meo quod non permictam aliquem³⁴ hic auferre pedagium". Et est XLVIII annorum et recordatur de XXXVIII. Item dixit [c. 20v] quod vidit Rainerium et Vaccaiolum de Marti dicere illis de Cerreto qui colligebant pedagium in loco litis: "Non colligetis hic pedagium quia iniunctum est nobis a comuni nostro ut non permictamus vos esse hic". Interrogatus de tempore, dixit quod iam sunt VI anni quod hoc fuit. Non hodie, non amore, non prece, non pretio.

20. Francus Molesti de Sancta Maria ad Montem, iuratus IIII Kalendas iunii, dixit de proprietate et possessione. Et de aliis dixit idem per omnia sicut in prima alia attestazione dixerat, sibi diligenter lecta. De aliis hoc.

21. Presbiter Aldibrandus rector ecclesie de Montecalvole, iuratus suprascripta die, dixit idem per omnia in hac causa sicut primo dixit in alia et tanto plus quod passagerii de Marti stabant iusta rivum Bonelli

²⁹ A aufferebat

³⁰ -ates *corretto su* -as

³¹ de Cerreto *scritto nell'interlineo*

³² A *omette* et

³³ A *ripete* quod *che espungo*

³⁴ *Segue* habere *cancellato con tratto di penna*

supra ex parte Martis et recordatur quod unus vocabatur Bonafronte et habebat ibi quemdam capanellam. De aliis omnibus ut in alia prima attestazione, sibi diligenter lecta.

22. Segatore de Montecalvole, iuratus suprascripta die, dixit quod proprietas loci unde lis est et ipse locus pertinet et pertinere debet ad iurisdictionem monasterii de Sexto. Interrogatus quomodo scit, dixit quod locus litis est ³⁵ in curia Laviani usque ad rivum Bonelli. Interrogatus quomodo scit, dixit quod vidit abbatem Manfredum et domnum Andream et abbatem Geronimum exercere iurisdictionem in loco litis. Interrogatus quam iurisdictionem exercebant in dicto loco litis, dixit quod ipsi ³⁶ faciebant consules in Laviano et eius curia et Ildebrandinus Siccus aufferbat ibi pedagium et aufferri fecit de voluntate monasterii et cum venit ad mortem restituit dictum pedagium ipsi monasterio et abbati et idem testis ivit cum abbate de Sexto Manfredo quando idem Aldibrandinus accepit penitentiam et tunc fecit restitutionem in manu dicti abbatis. De nominibus potestatum quas ibi faciebant interrogatus, dixit quod fuerunt Marçuccus, Catenacius et Francus Molesti et Ardovinus et dixit quod interfuit quando iurabant sibi fidelitatem, cum ipse esset castaldus monasterii et stetisset bene XL annis et a dicto tempore citra vidit supradicta. Interrogatus si illam iurisdictionem quam habent ibi Martisiani habent ³⁷ rationabiliter, dixit quod non [c. 21r] immo per fortiam et violentiam. Interrogatus quomodo scit, dixit quod vidit Martisianos expellere ³⁸ homines de Laviano et de Cerreto de loco litis, de nominibus quorum non recordatur. Interrogatus si est fidelis abbatis vel abatie, dixit quod non; et non testatur hodie, non amore, non prece, non pretio nec fuit instructus; et est circa LXXX annorum et recordatur de LX et ultra.

23. Bertalocus de Sancta Maria ad Montem ³⁹, iuratus suprascripta die, dixit idem per omnia in ista attestazione sicut dixit in alia et sic firmavit tam de possessione quam de proprietate, sibi diligenter lecta.

24. Nicolaus de plebe Laviani quondam Bottrici, iuratus suprascripta die, dixit quod locus litis quoad iurisdictionem ⁴⁰ pertinet et pertinere debet ad monasterium de Sexto. Interrogatus quomodo scit, dixit quod Lavianum et eius curia fuit de iurisdictione abbatie usque ad tempus guerre inter Pisanos et Lucanos et locus litis est in curia Laviani. Interrogatus quomodo scit quod locus litis sit de curia Laviani, dixit quod vidit homines de Laviano ire per locum litis usque ad rivum Bonelli sicut per eorum curiam et ducere bestias ad pascendum et aufferre ⁴¹ pedagium per monasterium et idem testis hoc fecit et homines de Marti prohibue-

³⁵ e- scritto su i-

³⁶ -i corretto su -e

³⁷ Segue per fortiam et cancellato con tratto di penna

³⁸ Segue illos cancellato con tratto di penna

³⁹ A Sancta Marti

⁴⁰ A iurisdictione

⁴¹ -u- aggiunto sopra

runt sibi ne hoc faceret, tamen adhuc ⁴² ipse testis in loco litis auffert pedagium pro dicto monasterio. Interrogatus si pedagium quod auffert ibi comune de Marti et aufferi facit auffert vel tollit iuste vel iniuste, dixit quod iniuste et per fortiam. Interrogatus quomodo scit, dixit quia vidit et videt cotidie. Non odio, non amore, non prece, non pretio, et hoc vidit a XVIII annis citra.

25. Dactarellus de Laviano, iuratus suprascripta die, dixit quod scit locus litis et dixit quod est et pertinet ad iurisdictionem monasterii [c. 21v] de Sexto. Interrogatus quomodo scit, dixit quod vidit tolli pedagium ibi ⁴³ a Pegolotto et hoc iam sunt XXX anni vel quasi pro curia Laviani et dixit quod ⁴⁴ Lavianum esse consuevit sub iurisdictione monasterii de Sesto ⁴⁵ et fuit usque ad tempus guerre Lucanorum et Pisanorum et dicta villa ⁴⁶ Laviani ⁴⁷ cum sua curia pertinet pleno iure ad monasterium et hodie tollitur ibi pedagium pro monasterio ⁴⁸ et homines de Marti tollunt ibi pedagium set per fortiam et usurpationem. Item dixit quod iam sunt tres anni quod Martisiani venerunt ad mittendum foveam ultra fontem Bacari et dictus testis dixit eis: “Male facitis quia mittitis foveam in iurisdictione monasterii” et unus illorum elevavit lignem super ipsum testem; et dicit quod ubi est novum fossatum est ⁴⁹ in terreno et loco monasterii et curia Laviani et illam iurisdictionem quam habent ibi Martisiani habent per fortiam et usurpationem ⁵⁰. Et hoc scit quia vidit, et non odio et non amore, non prece, non pretio et cetera.

26. Bene de Montetopori, iuratus suprascripta die, dixit idem in causa proprietatis in omnibus et per omnia sicut dixerat in sua prima testificatione, que diligenter sibi fuit lecta. De aliis hoc.

27. Fede de Montetopori, iuratus suprascripta die, dixit in hac causa et testificatus est in omnibus et per omnia sicut primo testificatus fuit, lecta sibi diligenter sua prima testificatione, et tanto plus quia dixit quod vidit homines de Marti fugare illos de Cerreto qui volebant aufferre pedagium in loco litis. Interrogatus de nominibus illorum qui expulerunt, dixit quod non recordatur, set illi qui fuerunt expulsi fuerunt Segatore et Montemagnus de Cerreto et dixit quod proprietates loci unde lis est pertinet ad monasterium, sicut primo dixit in sua testificatione et illud quod Cerretum habet in loco litis habet a monasterio. Interrogatus quomodo scit, dixit quod Cerretum fuit et esse debet de iurisdictione monasterii et fuit usque ad tempus guerre inter Pisanos et Lucanos. De aliis omnibus que ad proprietatem et possessionem spectant, dixit ubi primo. De aliis hoc.

⁴² A ad huic

⁴³ Segue et po cancellato con tratto di penna

⁴⁴ Segue curia cancellato con tratto di penna

⁴⁵ Segue et cancellato con tratto di penna

⁴⁶ v- corretto su i-

⁴⁷ Laviani scritto nell'interlineo

⁴⁸ A ripete et hodie ... pro monasterio che espungo

⁴⁹ Segue de l cancellato con tratto di penna

⁵⁰ Segue et non testa cancellato con tratto di penna

[c. 22r]

28. Salcetus de Montetopori, iuratus suprascripta die, dixit quod proprietas loci unde lis est, est et esse debet monasterii de Sexto. Interrogatus quomodo scit, dixit quod in loco litis monasterium habet possessiones et terras quas concessit in feudum Frenello et suis nepotibus. Interrogatus si scit dictas possessiones, dixit quod quasdam scit set non omnes. De aliis omnibus ⁵¹ dixit in hac causa sicut prius testificatus fuit, lecta sibi diligenter sua prima testificatione.

29. Cambius de Montetopore ⁵², iuratus suprascripta die, dixit, lecta sibi sua prima testificatione diligenter, de possessione et proprietate sicut primo dixerat et ea ⁵³ dixit in ista.

30. Torscellus de Montetopori, iuratus suprascripta die, dixit in ista causa sicut primo in alia causa dixit in sua testificatione, sibi dicta testificatione diligenter lecta, in omnibus et per omnia.

31. Arrigus Bocracii de Montetopore, iuratus suprascripta die, dixit quod proprietas loci litis quoad iurisdictionem pertinet et esse debet monasterii suprascripti ⁵⁴. Interrogatus quomodo scit, dixit quod locus litis est de curia Laviani et Cerreti et Lavianum et Cerretum esse consueverunt sub iurisdictione monasterii usque ad tempus guerre inter Lucanos et Pisanos et ita dictus locus debet esse monasterii. De aliis, lecta sibi sua prima testificatione, dixit sicut primo.

32. Iohannes de Cerreto quondam Martini, iuratus III Kalendas iunii, dixit quod ius tollendi seu ponendi pedagium in loco litis pertinere debet ad monasterium de Sexto et pertinuit a XL annis citra sicut ipse recordatur. Interrogatus quomodo scit, dixit quia a predicto tempore citra vidit auferri ibi pedagium in loco litis pro monasterio. Interrogatus quomodo scit pro monasterio, respondit quod Ildebrandinus Siccus fidelis abbatie pro ipsa abbatia auferrebat pedagium et auferri faciebat. Interrogatus qui fuerunt passagerii, dixit Paganellus, Petrus et isti auferrebant pedagium et abstulerunt prope Cerretum quando strata fuit mutata et primo, antequam mutaretur, [c. 22v] auferrebat Pegolactus de Laviano in loco litis. Item dicit quod homines de Cerreto a hodie auferunt pedagium in loco litis et abstulerunt a predicto tempore citra. Interrogatus qui fuerunt passagerii pro Cerreto, dixit quod Avenante et Ugolinellus et Reale et alii plures et dicit quod homines de Cerreto habent ius auferendi pedagium pro abbatia de Sexto et reddunt inde annuatim tres libras piperis ipsi abbatie et vidit etiam in loco litis quod Bertuldus et Nicolaus de Laviano abstulerunt pedagium in suprascripto loco pro ipso monasterio et hoc etiam facit Nicolaus hodie. Et dixit quod semper vidit villam Laviani cum sua curia et Cerretum cum sua curia esse plene ⁵⁵ sub iurisdictione abbatie usque ad tempus guerre Lucanorum et Pisanorum et faciebat ibi

⁵¹ *Segue que cancellato con tratto di penna*

⁵² *A Montopore*

⁵³ *et ea scritto nell'interlineo*

⁵⁴ *suprascripti scritto nell'interlineo*

⁵⁵ *plene scritto nell'interlineo*

potestates. Interrogatus de nominibus potestatum, dominus Marçuccus, Francus⁵⁶ et Catenacius fuerunt et isti utebantur iurisdictione pro ipso monasterio in predictis terris et eorum districtu et dicit quod locus litis est in curia Laviani et Cerreti et homines de Cerreto⁵⁷ ibi exercuerunt campariam in predicto loco quatenus ad eos spectat et exercent, set utrum illi de Laviani exercuerint vel exercent nescit, credit tamen quod ad⁵⁸ eos perdineat, set illi de Marti faciunt eis fortiam. Interrogatus si rationabiliter homines de Marti exercent ibi iurisdictionem et auferunt pedagium, dixit quod per fortiam et iniuste. Interrogatus de fortia, dixit quod homines de Marti expulerunt quemdam qui vocabatur Bartholomeus qui morabatur cum Reale passagerio⁵⁹ qui auferrebat in loco litis pedagium pro Cerreto⁶⁰, set ipse testis non interfuit set vidit postea quod dictus Bartholomeus voluit se vindicare. Item dicit quod quando comune de Laviano et plebanus voluerunt circuire curiam suam et pleberium cum letaniis audivit quod illi de Marti abstulerunt sibi crucem et vexillum. Et dixit quod ipse non interfuit, set publicum est in partibus illis; et per inquietationem et violentiam Martisiani habent ibi quod habent de iurisdictione. Et non testatur odio, non amore, non prece, non pretio.

[c. 23r]

33. Albertus de Cerreto quondam Buthicali, iuratus suprascripta die, dixit quod scit locum litis et dixit quod est a rivo Bonelli usque ad fontem Bacari et dixit quod dictus locus est de curia Laviani et Cerreti. Interrogatus quomodo scit, dixit quod vidit homines de Cerreto exercere in loco litis iurisdictionem auferendi pedagium et campariam et ipse idem testis fuit camparius et hoc fecit in loco litis et etiam adhuc tollunt pedagium. Interrogatus qui fuerunt passagerii, dixit quod fuit Montemagnus, Reale, Avenante et ipse idem testis et alii de nominibus quorum non reminiscitur. Et dixit quod Cerretum et eius curia et Lavianum et eius curia et maxime locus unde lis est quoad iurisdictionem plene pertinent et pertinere consueverunt ad monasterium prefatum; et est L annorum et recordatur de XL et a dicto tempore citra semper vel quasi vidit usque ad tempus guerre Pisanorum et Lucanorum quando fuit destructio Montemorecii sic esse sine lite et molestia. Item dixit quod illam iurisdictionem quam in loco litis exercent Martisiani, faciunt et exercent contra rationem et per fortiam. Interrogatus quomodo scit, dixit quod ipse vidit homines de Marti expellere eos de loco litis et dicendo eis rusticitatem, et de hoc est publica fama in partibus illis. Interrogatus quomodo scit quod dicte terre quoad iurisdictionem, scilicet Lavianum et Cerretum, pertinere consueverint ad monasterium, dixit quod vidit quod hic abates creabant potestates et confirmabant consu-

⁵⁶ A Francus

⁵⁷ A de Cerre

⁵⁸ A a

⁵⁹ qui morabatur ... passagerio *scritto nell'interlineo*

⁶⁰ pro Cerreto *scritto nell'interlineo*

les; de nominibus consulum dixit quod ipse testis, Iohannes, Bonafede, Gualtrottus et Paganellus et potestates fuerunt Marçuccus, Quartucius, Francus, Catenacius, Ardovinus. Et non testatur odio, non amore, non prece, non pretio et non fuit instructus.

[c. 23v]

34. Mainectus qui fuit de Laviano et modo moratur apud Marti quondam Tineosi, iuratus suprascripta die, dixit quod locus unde lis est quoad iurisdictionem pertinet et pertinere consuevit ad monasterium de Sexto usque ad tempus guerre inter Pisanos et Lucanos. Interrogatus quomodo scit, dixit quod vidit auferri ibi pedagium pro monasterio et hoc vidit a L annis citra et est XL annorum et dixit quod Cerretum et eius curia et Lavianum cum sua plene quoad iurisdictionem pertinere consueverunt ad predictum monasterium usque ad dictam guerram et dicit quod curia Laviani protenditur usque ad rivum Bonelli et locus litis est in ipsa curia. Interrogatus quomodo scit, dixit quod audivit et publica fama est in partibus illis et etiam vidit in loco litis homines de Laviano exercere campariam et hoc idem vidit de hominibus de Cerreto, set postea supervenerunt Martisiani et non permittunt ipsis hoc facere. Interrogatus si illam iurisdictionem quam Martisiani exercent in dicto loco habent iuste, dixit quod non set per potentiam et quia crevit comune de Marti et quia comune de Laviano et de ⁶¹ Cerreto non possunt tantum et dicit quod Martisiani auferunt ibi pedagium et abstulerunt iam sunt XL anni et homines de Cerreto auferunt ibi pedagium et abstulerunt a tempore guerre citra. Interrogatus quomodo scit ⁶² quod Cerretum et eius curia et Lavianum cum sua pertinere consueverint pleno iure ad monasterium de Sexto, dixit quod ⁶³ abbates qui fuerunt pro tempore in dicto monasterio faciebant ibi consules, videlicet Bondiem, Lupardum et Bonacursum et potestates Marçuccum, Francum et Quartucium; de nominibus abbatum non recordatur. Et non testatur odio, non amore, non prece, non pretio.

35. Gregorius de Laviano quondam Falconis, iuratus suprascripta die, dixit lecta sibi sua prima testificatione in hac causa tam de proprietate quam de possessione iurisdictionis loci unde lis est, sicut primo per omnia dixit et firmavit, dicit in ista.

36. Aldinus de Cerreto quondam Beneveni, iuratus suprascripta die, dixit quod Cerretum et eius curia et Lavianum et eius curia pleno iure et in omnibus quoad iurisdictionem pertinere consueverunt ad monasterium de Sexto usque ad tempus guerre Lucanorum et Pisanorum [c. 24r] quando fuit destructum Montemorecium. Interrogatus quomodo scit, dixit quia vidit abbates qui fuerunt pro tempore in dicto monasterio confirmare consules et ponere potestates in dictis terris Cerreti et Laviani, et consules fuerunt Petrus, Cecus et Paganellus, potestates fuerunt Francus, Quartucius, Ardovinus et Marçuccus et alii, et isti exercebant iurisdictionem-

⁶¹ *Segue Marti cancellato con tratto di penna*

⁶² *scit scritto nell'interlineo*

⁶³ *Segue qui cancellato con tratto di penna*

nem in dictis terris et eorum curiis pro dicto monasterio et dicit quod locus litis est de curia Laviani et Cerreti. Interrogatus quomodo scit, dixit quod vidit in loco litis aufferri pedagium pro ipso monasterio, et homines de Cerreto ⁶⁴ et comune aufferunt pedagium in loco litis et pro curia quam habent a dicto monasterio in loco litis et alibi, et pro dicto passagio quod tollunt annuatim ⁶⁵ reddunt III libras ⁶⁶ piperis abbacie et ⁶⁷ exercuerunt in loco litis campariam et quandoque exercent, set illi de Marti non patiuntur; et est L annorum et recordatur de quadraginta et a dicto tempore citra ⁶⁸ et quod vidit dictam iurisdictionem exercere et dicit quod homines de Marti consueverunt aufferre pedagium supra rivum Bonelli nec veniebant infra, set postea per fortiam et potentiam ceperunt uti in dicto loco. Interrogatus quomodo scit quod per fortiam, dixit quod vidit homines de Marti qui expulerunt se testem et quosdam alios de Cerreto ⁶⁹ qui aufferbant pedagium et percusserunt quemdam suum fratrem nomine Bartholomeum. Et dixit quod hoc fuit iam sunt IIII anni ⁷⁰ vel circa. Item dixit quod homines de Marti voluerunt ⁷¹ aufferre campariam ipsi testi in loco litis per fortiam et armata manu set non permisit, et voluerunt esse contenti uno manopio grani set nichil dedit eis, et alias iniurias fecerunt aliis de Cerreto et Laviano de quibus non recordatur, et faciunt cotidie. Et non testatur odio, non amore, non prece, non pretio.

37. Ventura de Cerreto quondam Alberti, iuratus suprascripta die, diligenter interrogatus de his que in titulo et contra continetur, dixit idem per omnia sicut dixit Aldinus, excepto quod non interfuit quando vulneratus fuit Bartholomeus frater dicti Aldini set vidit vulnus, et tanto plus quod dixit quod illi de Cerreto actaverunt vias usque ad rivum Bonelli tamquam in sua curia pro sua parte, et dixit quod vidit homines de Laviano uti iurisdictione in loco litis quatenus ad eos spectat, et illam iurisdictionem quam exercuerunt et exercent illi de Laviano in loco litis habent a monasterio. De aliis ut Aldinus.

[c. 24v]

38. Gilius de Cerreto quondam Corsi, iuratus suprascripta die, dixit diligenter interrogatus de omnibus sicut Ventura et Aldinus, excepto quod non fuit ubi Bartholomeus fuisset vulneratus.

39. Tederigus de Cerreto quondam Tineosi, iuratus suprascripta ⁷² die ⁷³, dixit idem per omnia sicut Aldinus, diligenter interrogatus de his

⁶⁴ A Cerre

⁶⁵ *Segue tollunt cancellato con tratto di penna*

⁶⁶ *libras scritto nell'interlineo*

⁶⁷ *Segue nell'interlineo a dicto tempore citra cancellato con tratto di penna*

⁶⁸ *et a ... citra aggiunto nell'interlineo*

⁶⁹ A Cerre

⁷⁰ *anni scritto nell'interlineo*

⁷¹ *-luerunt scritto nell'interlineo, sopra -lebant cancellato con tratto di penna*

⁷² *iuratus suprascripta scritto nell'interlineo*

⁷³ *A omette die*

que in titulo et contra titulo continetur, et tanto plus quod dicit quod est LX annorum et recordatur de L.

40. Dattus de Marti, iuratus IIII Nonas iulii, dixit idem in ista causa proprietatis quod dixit in alia causa possessionis, excepto quia dicit quod ubi fuit scriptum in alia testificatione quod quicquid habent Martisiani in loco litis habent per fortiam et usurpationem et non per ius et rationem, licet notarius scripserit per fortiam et usurpationem et per ius, cum notarius audisset per ius⁷⁴. De aliis hoc.

Lectus est unus pro omnibus ex parte Riparii, III Nonas iulii, presentibus Orlando et Ripario et volentibus et petentibus, et renuntiaverunt feriis coram presbitero Bartholomeo et Caccialoste et Viviano notario.

[c. 26r]

Testes Orlandi sindici comunis de Marti in causa cum monasterio de Sexto.

I. Paneetvino de Marti quondam Guidi, iuratus VI Nonas iulii, dixit in hac causa proprietatis sicut primo dixerat in sua testificatione in causa possessionis, sibi diligenter lecta⁷⁵. Interrogatus quantum trahit curia et districtus Laviani⁷⁶ iusta Arnum sursum, dixit quousque ad fontem Bacari. Interrogatus si monasterium de Sexto habet ibi aliquam iurisdictionem, dixit quod nescit⁷⁷.

II. Bonacursus Baronis de Marti, iuratus suprascripta die, dixit in hac causa proprietatis sicut primo dixerat in sua testificatione, que sibi plenarie lecta fuit, et tanto plus quia dicit quod homines et comune de Cerreto auferre consueverunt pedagium in loco litis, set comune de Marti non permittit ibi auferre pedagium. Interrogatus si vidit homines de Marti expellere illos de Cerreto qui colligebant pedagium, dixit quod non fuit ibi presens set audivit, et hoc fuit sicut credit iam sunt VIII, VIII vel X anni. Interrogatus si Cerretum consuevit esse de iurisdictione abbacie, dixit quod sic usque ad destructionem Montismorecii set modo detinent Pisani illud. Interrogatus quomodo⁷⁸ habuit comune de Marti suprascriptum passagium, dixit quod⁷⁹ nescit, set Opethingi habent iurisdictionem ab imperatore in dicto loco. De aliis omnibus sicut testificatus fuit dixit.

III. Bacarellus quondam Rubaldi de Marti, iuratus suprascripta die, dixit, lecta sibi testificatione quam primo fecit in causa possessionis, dixit idem quod primo et sicut primo dixerat confirmavit; addidit tamen quod in loco litis comune de Cerreto⁸⁰ consuevit esse de iurisdictione

⁷⁴ cum notarius ... ius aggiunto nell'interlineo

⁷⁵ sibi ... lecta scritto nell'interlineo

⁷⁶ Segue dix cancellato con tratto di penna

⁷⁷ ne-corretto su non

⁷⁸ A quomo

⁷⁹ Segue Opethingi cancellato con tratto di penna

⁸⁰ Segue quod che espungo

abbatie et nunc est sub civitate Pisana a tempore guerre citra et consuevit auferre pedagium in loco litis, set comune de Marti non permittit, immo expellit eos et ipse idem testis expulit iam sunt X anni ⁸¹. Interrogatus qualiter dictum comune de Marti habuit consuetudinem tollendi pedagium in dicto loco, dixit quod nescit set ita vidit, sicut dictum est, illud habere et tenere et dixit quod curia Laviani et districtus trahit usque ad fontem Bacari.

[c. 26v]

IV. Nicola de Marti Francardelli, iuratus suprascripta die, dixit idem quod dixerat primo in testificatione quam fecit in causa possessionis et sic firmavit omnia que dixerat et tanto plus quia dixit quod homines de Marti habuerunt in mandatis quod deberent expellere illos de Cerreto de loco litis, set auferrent ibi aliquod pedagium et quidam fuerunt expulsi set ipse non fuit presens, tamen dixit quod vidit Realem de Cerreto aliquando ibi auferre pedagium, et dixit quod homines et comune de Cerreto consueverunt esse de iurisdictione abbacie usque ad tempus guerre, set modo sunt sub Pisanis.

V. Corsus de Marti quondam Gonelle, iuratus suprascripta die, dixit, lecta sibi testificatione quam fecit primo in causa possessionis, confirmavit per omnia dictum suum sicut primo dixerat; addidit tamen quod vidit homines de Cerreto auferre pedagium in loco litis et hoc fecerunt quamdiu fuerunt amici comunis de Marti, postea vero non permiserunt ibi auferre pedagium nec uti aliqua iurisdictione ⁸² Cerretum cum sua curia. Item dixit quod audivit et credit quod Cerretum consuevit esse de iurisdictione abbacie et illam iurisdictionem quam ibi exercebat habebat ab abbacia. Non odio, non amore, non fuit instructus.

VI. Martinus Drude, iuratus suprascripta die, dixit ⁸³, lecta sibi testificatione sua quam reddidit in causa possessionis, idem et eo modo sicut primo dixerat et tanto plus quia interrogatus dixit quod homines de Cerreto consueverunt auferre pedagium in loco litis prout audivit et illi de Marti expulerunt eos et non permittunt illos auferre. Et dicit quod Cerretum et eius districtus fuit et esse consuevit de districtu et iurisdictione abbacie et hoc usque ad tempus guerre et destructionem Montismorecii et omnem iurisdictionem quam habebat comune de Cerreto ibidem habebat ab ⁸⁴ abacia. Et non testatur hodie, non amore, non prece, non pretio nec fuit instructus.

[c. 27r]

VII. Aldibrandinus de Marti quondam Martini, iuratus suprascripta die, dixit idem quod primo dixerat in sua testificatione quam reddidit in causa possessionis diligenter sibi lecta. Interrogatus si Cerretum con-

⁸¹ *Segue* Item dixit quod in loco litis *cancellato con tratto di penna*

⁸² *Segue* et dixit quod *cancellato con tratto di penna*

⁸³ *Segue* idem *cancellato con tratto di penna*

⁸⁴ *A omette ab*

suevit auferre ibi pedagium, dixit quod sic, sicut audivit, et vidit quod passagerii comunis de Marti expulerunt eos. Item dixit quod Cerretum consuevit esse de iurisdictione abbacie usque ad tempus guerre et illam iurisdictionem quam habebat et habere consueverant habebant a dicto monasterio in loco litis. De aliis hoc.

VIII. Berardus de Marti quondam Iohannis, iuratus suprascripta die, dixit et confirmavit per omnia dictum suum et testificationem sicut primo fecerat; addidit tamen interrogatus quod Cerretum et eius districtus consuevit esse et fuit de iurisdictione monasterii usque ad tempus destructionis Montismorecii, set modo sunt sub civitate Pisana et dicit quod homines de Cerreto abstulerunt aliquando pedagium in loco litis, set comune de Marti non permittit auferre pedagium ibi. Interrogatus quo iure auferrebant ibi pedagium illi de Cerreto, dixit quod non suo iure illud faciebant nec iure monasterii, set ex concessione Pisane civitatis, que concessio facta fuit hominibus de Cerreto a guerra citra. Interrogatus usque in quam summam concessa fuit eidem ⁸⁵ de Cerreto, dixit quod de duobus denariis ⁸⁶ per somam, sicut audivit. Interrogatus quomodo scit quod dicta concessio facta fuit dicto comuni de Cerreto et ab eo tempore, dixit quod audivit. Interrogatus quo iure comune de Marti auferunt pedagium in infrascripto loco ⁸⁷, dixit quod mercatores Florentie et Pistorie concesserunt eis licentiam auferendi. Interrogatus quomodo scit, dixit ⁸⁸ quod audivit set non interfuit. Et non testatur odio, non amore, non prece, non pretio nec odit monasterium de Sexto.

IX. Perfectus de Marti quondam Arrigone, iuratus suprascripta die, dixit sicut primo dixerat in sua testificatione quam reddidit in causa possessionis. Interrogatus tamen aiunxit quod Cerretum et eius districtus et Lavianum et eius districtus fuit et esse consuevit de iurisdictione ⁸⁹ [c. 27v] monasterii et illam iurisdictionem quam habebant in pedagio et aliis habebant ab abathia, set modo sunt sub civitate Pisana. Interrogatus si comune de Cerreto abstulit ibi pedagium, dixit quod sic et hoc usum est postquam fuit dictum comune sub civitate suprascripta. Interrogatus si suo iure hoc faciebat Cerretum, dixit quod non, set ex concessione civitatis Pisane. Interrogatus de quantitate, dixit concessum fuit dicto comuni de Cerreto a civitate Pisana denarios II per somam. Interrogatus quomodo scit quod dicta concessio facta foret a dicta civitate, dixit quod audivit. Interrogatus a quibus, dixit quod non recordatur. De aliis dixit se nichil scire et non odio, non amore, non prece, non pretio. Interrogatus quo iure comune de Marti auferrebant suprascriptum pedagium et auferunt ⁹⁰, dixit quod mercatores quidam Florentie et Pistorie fecerunt cum eis pactum de qualibet soma denarios IIII. Interrogatus quando fuit

⁸⁵ Così A

⁸⁶ A denarii

⁸⁷ in ... loco scritto nell'interlineo

⁸⁸ dixit scritto nell'interlineo

⁸⁹ A iuris

⁹⁰ et auferunt scritto nell'interlineo

hoc, dixit quod antequam esset natus, et hoc iure ⁹¹ fuit usum dictum comune et in aliis personis.

X. Bonacursus Mori, iuratus suprascripta die, dixit idem et firmavit per omnia sicut dixit in alia testificatione ⁹² lecta sibi predicta diligenter. Interrogatus tamen fuit si monasterium vel aliqua persona pro monasterio consueverunt afferre ⁹³ pedagium in loco litis ⁹⁴, dixit quod non, tamen dicit quod homines de Cerreto et comune, quod fuit et esse consuevit de iurisdictione monasterii usque ad tempus guerre et pertinebat quoad iurisdictionem plene dicto monasterio, auferebant similiter pedagium in loco litis et hoc facere vidit et auferre cuidam nomine Reale ⁹⁵ qui est de Cerreto et pro Cerreto auferebat, set postea homines de Marti ⁹⁶ ceperunt ipsum expellere nec hodie permittunt ut in loco litis tollatur per comune de Cerreto, et dixit quod a dicta guerra citra comune de Cerreto habuit ius auferendi pedagium in dicto loco et hoc habuit a civitate Pisana. Interrogatus de summa, dixit quod concessum fuit de duobus denariis de soma ⁹⁷ et fuit eis concessum in loco litis sicut in sua curia ⁹⁸. Interrogatus quomodo ⁹⁹ scit quod dicta concessio facta fuisset, dixit quod audivit ab hominibus de Cerreto set a quibus non recordatur.

[c. 28r]

XI. Vaccarius de Marti, iuratus suprascripta die, dixit quod scit locum litis et confines unde lis est et dixit quod est iusta Arnum ¹⁰⁰ a fonte Bacari usque ad rivum Bonelli, dixit quod dictus locus est habitus et detentus et possessus a comuni de Marti quoad iurisdictionem et hoc a XXX annis citra. Interrogatus si dictus locus fuit eis imbrigatus ab aliqua persona vel loco ¹⁰¹, dixit quod sic ¹⁰² quia homines de Cerreto venerunt aliquando et abstulerunt ibi pedagium et auferrunt modo. Interrogatus quo iure illi de Cerreto auferrunt ibi pedagium, dixit quod ex concessione civitatis Pisane et hoc a tempore guerre citra denarios II per somam. Interrogatus quomodo scit quod civitas fecisset eis suprascriptam concessionem, dixit quod audivit set a quibus non recordatur. Item dixit quod homines de Marti prohibuerunt comuni et hominibus de Cerreto ne conlligerent ¹⁰³ suprascriptum pedagium et

⁹¹ *Segue fuerunt post cancellato con tratto di penna*

⁹² *Segue et eam cancellato con tratto di penna*

⁹³ *Così A*

⁹⁴ *litis scritto nell'interlineo*

⁹⁵ *A Reiale*

⁹⁶ *M- corretto su Cer-*

⁹⁷ *Segue ut cancellato con tratto di penna*

⁹⁸ *Segue Cerreti cancellato con tratto di penna*

⁹⁹ *A quomo*

¹⁰⁰ *Segue usque cancellato con tratto di penna*

¹⁰¹ *ab aliqua persona vel loco scritto nell'interlineo*

¹⁰² *Segue a comune cancellato con tratto di penna tracciato sotto*

¹⁰³ *Così A*

eos expulerunt ¹⁰⁴. Item dixit quod Cerretum et eius curia et Lavianum et eius curia pertinere consueverunt ad iurisdictionem monasterii pleno iure usque ad tempus guerre, et illam iurisdictionem quam exercebant dicta comunia et exercere consueverunt habuerunt a monasterio. Interrogatus quantum trahit curia Laviani iusta Arnum, dixit quousque ad fontem Bacari, dicit tamen quod vidit letanias Laviani ipse usque ad rivum Bonelli, sicut in suo pleberio et curia. Et non testatur odio, non amore, non prece, non pretio.

XII. Braccius de Vaccarius ¹⁰⁵ de Marti, iuratus suprascripta die, dixit et firmavit totum illud quod testificatum fuit in alia atestatione, ea audita diligenter. Interrogatus tamen ¹⁰⁶ si in suprascripto loco litis homines de Cerreto pro suo comune et de Laviano pro suo comune exercuerunt ibi iurisdictionem, dixit quod sic ¹⁰⁷ set tamen ad voluntatem comunis de Marti. Item dixit quod aliquando volebant uti loco litis pro sua ¹⁰⁸ iurisdictione, dixit quod sic, set non permittunt comune de Marti et dixit a tempore guerre citra homines de Cerreto abstulerunt suprascriptum pedagium et habuerunt ius auferendi a civitate Pisana ¹⁰⁹. Interrogatus quomodo scit, dixit quod audivit set a quibus nescit. Item dixit quod [c. 28v] usque ad tempus ¹¹⁰ guerre Cerretum et eius curia et Lavianum et eius curia pleno iure spectabant et pertinebant ad dictum monasterium, et si quam iurisdictionem et pedagium habent in loco litis habent a dicto monasterio et habuerunt usque ad tempus guerre.

XIII. Mannus de Marti quondam Martini, iuratus suprascripta die, dixit idem et firmavit totum quod testificatum fuit in alia atestatione, diligenter sibi lecta; adiunxit tamen in hac testificatione interrogatus quod in dicto loco litis comune de Cerreto voluit auferre pedagium ¹¹¹, set comune de Marti non permisit. Item dixit quod audivit quod Cerretum et eius curia pertinebant usque ad tempus guerre ad iurisdictionem abbatis. De aliis hoc.

XIV. Bartholomeus de Rambaldi de Marti, iuratus V Nonas iulii, dixit idem et firmavit totum quod testificatum fuit in alia atestatione, diligenter sibi lecta; firmavit et dixit in ista interrogatione si in loco litis comune de Cerreto et de Laviano usus est aliqua iurisdictione ¹¹², dixit quod comune de Cerreto aliquando abstulit et consuetum erat auferre in dicto loco pedagium et hoc a tempore guerre citra et antequam esset guerra auferrebat pedagium comune de Cerreto ad pedem castri ad fontem Ripe, postea comune de Marti prohibuit ne in loco litis auferrent

¹⁰⁴ A ex pellerunt pulerunt, *dove pellerunt è cancellato con tratto di penna*

¹⁰⁵ Così A

¹⁰⁶ *Segue* adiunxit *cancellato con tratto di penna*

¹⁰⁷ dixit quod sic *scritto nell'interlineo*

¹⁰⁸ -a *corretto su -o, seguito da iure cancellato con tratto di penna*

¹⁰⁹ A Pissana

¹¹⁰ *ad tempus scritto nell'interlineo*

¹¹¹ *Segue in l cancellato con tratto di penna*

¹¹² *Segue in loco litis che espungo*

nec permittunt odie auferre. Interrogatus quo iure comune de Cerreto a tempore guerre citra tollebat dictum pedagium in dicto loco litis, dixit quod ex concessione civitatis Pisane que concessit eis denarios II de salma. Interrogatus quomodo scit quod ex concessione civitatis Pisane hoc facerent, dixit quod audivit a Reale quod dictum pedagium tollebat et aliis de quibus non recordatur et dixit quod Cerretum et eius curia et Lavianum et eius curia pleno iure pertinebant monasterio de Sexto usque ad tempus guerre et illam iurisdictionem quam habebant recongnoscebant et habebant a monasterio de Sexto.

[c. 29r]

XV. Vivianus Corsi de Marti, iuratus suprascripta die, dixit idem in suprascripta causa sicut dixit in alia causa de qua attestazione reddidit, diligenter sibi lecta. Interrogatus si in loco litis exercuit iurisdictionem aliquam et aliquod comune ¹¹³ preter comune de Marti, dixit quod comune de Cerreto auferrebat pedagium in loco litis et hoc a tempore pacis facte inter Pisanos et Lucanos et comune de Marti patiebatur illos auferre, set postquam ceperunt auferre in dicto loco tamquam pro sua iurisdictione comune de Marti prohibuit et prohibet nec ¹¹⁴ permittit illos auferre. Interrogatus quo iure post dictam pacem ceperunt auferre dictum pedagium, dixit quod audivit quod capitaneus Pisanus concessit eis auferendi licentiam set a quibus audivit nescit. Interrogatus si ante tempus pacis comune de Cerreto auferrebat pedagium in loco litis, dixit quod non et dixit quod Cerretum et eius curia et Lavianum et eius curia et districtus et iurisdictione pertinere consueverunt pleno iure usque ad dictum tempus ad monasterium de Sexto et illam iurisdictionem quam habebant habebant a monasterio in pedagio et aliis.

XVI. Braccius de Montetopori, iuratus suprascripta die, dixit quod fuit filius quondam Ugolini de Rena et dixit quod fuit syndicus in hac causa et moratur Marti et dixit quod scit locum litis et est ad Montemorecii videlicet a fonte Bacari usque ad rivum Bonelli; et est XLIII annorum et recordatur de XXX et ultra et dixit quod a dicto tempore citra vidit comune de Marti habere et tenere locum litis ad iurisdictionem ad habendum portum et caricandum naves et reficere vias et audivit quod fuit ¹¹⁵ quidam ¹¹⁶ homo ¹¹⁷ nomine Scudum, set non erat ibi presens ¹¹⁸, tollere passagium et exercere campariam. Interrogatus si vidit personas alterius comunis vel aliud comune caricare naves in dicto portu, auferre pedagium, dixit quod sic in dicto loco, et hoc vidit facere a quibusdam Pisanis vinaiolis. Et vidit homines pro comuni de Cerreto auferre pe-

¹¹³ aliquod comune *scritto nell'interlineo*

¹¹⁴ A ne

¹¹⁵ et audivit quod fuit *scritto nell'interlineo, sopra* et vidit ibi suspendere *cancellato con tratto di penna*

¹¹⁶ quidam *corretto su quemdam*

¹¹⁷ homo *scritto sopra* hominem *cancellato con tratto di penna*

¹¹⁸ *Segue* vidit tamen ipsum suspendum *cancellato con tratto di penna*

dagium in predicto loco per duos annos et plus et postea comune¹¹⁹ de Marti expulit eos et non permittit auferre. Interrogatus si monasterium vel aliqua persona pro monasterio exercuit iurisdictionem in dicto loco, dixit quod non nisi quia homines de Cerreto abstulerunt ibi pedagium ut dictum est, et dixit quod Cerretum et eius districtus et Lavianum et eius curia ante tempus guerre Pisanorum et Lucanorum [c. 29v] plene erant de iurisdictione abbatis, sicut audivit et est publica fama et adhuc hodie vocatur Cerretum Abatis et illam iurisdictionem quam ibi exercebant exercebant sicut fideles monasterii et dixit quod de loco litis est causa et placitum et fuit inter comune de Marti et comune de Cerreto, quia illi de Marti dicunt locum litis esse de iurisdictione ipsorum et illi de Cerreto dicunt esse de iurisdictione ipsorum ne dum finita est causa. Et non testatur hodie, non amore, non prece, non pretio et non fuit instructus. De nominibus passeriorum, Bonaiuncta pescatore et Rainerius Testa. Item vidit camparios Bonaiuntam, Fredianum et filium eiusdem Bonaiunte.

XVII. Borgognone de Marti quondam Martini, iuratus suprascripta die, dixit et firmavit dictum suum et attestationem in hac causa sicut dixit in altera causa, lecta sibi ipsa attestatione, et sic confirmat. Interrogatus tamen adiunxit quod homines de Cerreto auferunt¹²⁰ pedagium in dicto loco et abstulerunt. Et interrogatus a quanto tempore citra, dixit quod sunt XVIII anni. De aliis interrogatus et dixit hoc.

XVIII. Stefanus de Marti quondam Volpelli, iuratus suprascripta die, dixit quod est LV annorum et recordatur de XL et dixit quod scit locum litis et est a fonte Bacari usque ad rivum Bonelli et dixit quod vidit comune de Marti dictum locum habere quoad iurisdictionem tollendi pedagium, reficiendi vias et campariam tollendi et vidit figere furcas in Montemorecii et suspendere quemdam qui vocabatur Scudo et vidit¹²¹ dominum Iohannem de Travalda¹²² potestatem de Marti capere quemdam infectum qui morabatur in loco litis et auferre¹²³ res suas pro quodam delicto, quia dicebatur quod congoverat matrem et filiam carnaliter. Interrogatus si Cerretum et eius districtus et Lavianum et eius curia erant de iurisdictione monasterii usque ad tempus guerre, dixit quod sic et de hoc est publica fama et dixit quod in dicto loco homines de Cerreto auferre pedagium ad eorum utilitatem¹²⁴, set cum voluntate hominum de Marti, postea prohibuerunt eis et non permittunt quod¹²⁵ ibi auferant. Interrogatus [c. 30r] quantum trahit curia Laviani, dixit quod usque ad fontem Bacari et curia Cerreti usque ad Arnum. Et non testatur odio, non amore, non prece, non pretio.

¹¹⁹ A *ripete* comune *che espungo*

¹²⁰ A *afferunt*

¹²¹ *Segue* quondam *cancellato con tratto di penna*

¹²² A *Travaldi*

¹²³ *afferre scritto nell'interlineo, sopra capere cancellato con tratto di penna*

¹²⁴ *Segue* in loco litis *cancellato con tratto di penna*

¹²⁵ *quod scritto nell'interlineo*

XIX. Martinus de Caciore de Marti, iuratus suprascripta die, dixit et firmavit totum illud quod dixit in alia causa, firmat in ista suam atestationem, per omnia diligenter sibi lecta.

XX. Bonacursus Lutringi de Marti, iuratus suprascripta die, dixit idem et firmat in hac causa suam atestationem, sicut dixit et testificatus fuit in alia, sibi diligenter lecta et ab eo intellecta. Et de aliis dixit diligenter interrogatus se nichil scire.

XXI. Raboanus quondam Lucretii, iuratus suprascripta die, dixit quod est LX annorum et recordatur de L, et dixit quod scit locum litis et est a fonte Bacari usque ad rivum Bonelli et dictum locum vidit habere et tenere a comune de Marti quoad iurisdictionem suam. Interrogatus quam iurisdictionem exercuit ibi comune de Marti, dixit quod nescit nisi quam non permittit aliquam personam exercere ibi aliquam iurisdictionem, dixit tamen quod homines de Cerreto abstulerunt ibi pedagium et consueti erant auferre, set homines de Marti hodie non permittunt. Interrogatus si Cerretum et eius districtus et Lavianum et eius curia pertinere consueverunt ad iurisdictionem monasterii de Sexto, dixit quod sic et usque ad tempus guerre et illam iurisdictionem quam consueverunt habere in pedagio et aliis habebant a dicto monasterio sicut fideles dicti monasterii et de hoc est publica fama. Et non testatur hodie, non amore, non prece, non pretio.

XXII. Iohannes de Miliano quondam Burelli, iuratus suprascripta die, dixit, lecta sibi testificatione quam fecit in causa possessionis, idem per omnia in ista causa. Interrogatus si aliquod vellet addere secundum formam tituli, interrogatus dixit quod non set ipsam suam atestationem firmat.

[c. 30v]

XXIII. Menabui de Sancto Iusto de Marti quondam Moriconis, iuratus IIII Nonas iulii, dixit quod in loco litis vidit comune de Marti exercere iurisdictionem et tollere pedagium et in eodem loco vidit similiter comune de Cerreto tollere pedagium non contradicentibus illis de Marti, et hoc vidit auferre dicto comuni de Cerreto quasi per VIII annos, postea comune de Marti contradicit ei nec permittit auferre. Interrogatus si Cerretum et eius curia ante guerram Pisanorum et Lucanorum pertinebat ad monasterium, dixit quod sic, et illam iurisdictionem quam habebant in pedagio et aliis habebat ab abathia et adeo quod si qui moriebantur in dicto Cerreto sine herede monasterium accipiebat bona ipsius, prout audivit ab illis de Cerreto¹²⁶ et dixit quod est LX annorum et recordatur de L et vidit in loco litis suspendere quemdam hominem qui vocabatur Scudo. Interrogatus quantum trahit curia Laviani, dixit quousque ad fontem Bacari. Non odio, non amore, non prece, non pretio et non fuit instructus.